02/08/2022 13:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 3 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.000762/2022-39

Santarém-PA, 31 de janeiro de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 20/12/2021
Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às quatorze horas, foi iniciada a Reunião Não Presencial
do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida pela
Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a presença dos
conselheiros: Amanda Frederico Mortati, Arlison Bezerra Castro, Graciene Conceição
dos Santos, Luís Gabriel Alves Cirne, Manoel José Oliveira da Cruz, Maria Lita
Padinha Correa Romano, Patrícia Chaves de Oliveira e Thalis Ferreira dos Santos.
Ainda estiveram presentes os professores Daniel Ferreira Amaral e Kauê Santana da
Costa. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Solicitação do Professor Kauê Santana da Costa;

(3.2) Concurso Docente do Curso de Zootecnia do IBEF;

(3.3) Solicitação de Prorrogação da Portaria da Coordenação do Curso de
Engenharia Florestal;

(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) A professora Amanda Mortati informou
que o Programa de Pós-graduação em Biodiversidade se reuniu com o Reitor da
Ufopa para debater sobre a carga horária de aula excessiva dos docentes vinculados
à Pós-graduação na Ufopa, onde a carga horária da pós-graduação não é utilizada
para completar o PIT docente referente ao ensino, dando lugar à carga horária da
graduação, muitas impostas pelas coordenações de cursos e institutos, que
consideram a carga horária na pós-graduação na Ufopa como extra. A professora
Amanda indagou se a professora Alanna Lima recebeu o memorando da Reitoria que
trata sobre o direito do docente da Ufopa utilizar a carga horária da pós-graduação
para completar suas obrigações de ensino na instituição. Alanna disse que recebeu o
documento no dia 17 de dezembro de 2021. Foi destacado que 13% dos professores
da Ufopa não completam a sua carga horária de ensino. A professora Amanda
informou que o colegiado da pós-graduação em Biodiversidade tem acompanhado a
sobrecarga de ensino de professores do curso de mestrado, que estão tendo que
deixar a pós-graduação de lado. Alanna também falou da pressão dos problemas da
graduação (evasão, retenção, dentre outros.), ressaltou que o concurso do docente é
realizado para atender a CH de 240 horas na graduação. Quando o docente deixa de
ministrar 120 horas na graduação, isso acarreta na não oferta das disciplinas,
sobrecarrega outros docentes, atraso na oferta de componentes curriculares e
conflitos com os coordenadores de curso. Destacou, ainda, que o IBEF precisa da
reposição de 120 horas de cada professor que ministra aula na pós-graduação
através da realização de concurso. A diretora do Ibef complementou afirmando que é
injusto como o problema foi repassado para as unidades acadêmicas, pois ficou
parecendo que as unidades não são empáticas com os professores de pós-

02/08/2022 13:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144 2/3

graduação, porém o que as unidades estão tentando fazer é manter a oferta regular
de disciplinas e resolver os problemas relacionados à retenção dos alunos. A
professora Alanna irá solicitar reunião com os diretores de institutos sobre o caso dos
docentes de pós-graduação; b) Foi publicada a resolução que versa sobre o acesso
à universidade, vacinação e entrada na universidade. A secretaria executiva enviará
os documentos para todos os servidores do Instituto; c) A professora Alanna Lima
deixará todos os kits anti-covid nas coordenações dos cursos para serem entregues
aos discentes;

(3) Ordem do dia;

A seguir, o Conselho resolveu:

(3.1) Quanto à solicitação do professor Kauê Santana da Costa, foi apresentada a
carta que foi encaminhada pelo docente para o colegiado de Biotecnologia. Foram
relatados os problemas de saúde enfrentados pelo professor Kauê. A professora
Patrícia Chaves manifestou sua solidariedade. Ela sugeriu que ele solicite
afastamento para tratamento de saúde. Já a professora Amanda Mortati questionou
sobre a solicitação ser um caso de movimentação ou cessão. Sugeriu, ainda, juntar a
informação apresentada pelo professor Kauê e, em seguida, encaminhar para a
Procuradoria da Ufopa. Após os conselheiros debaterem sobre o tema, foi acordado
que será encaminhado para a Procuradoria da Ufopa emitir um parecer e depois este
documento será enviado para o colegiado do curso de Biotecnologia. A direção e a
coordenação do curso elaborarão o documento a ser enviado para a Procuradoria;

(3.2) Sobre o Concurso Docente para o Curso de Zootecnia do IBEF, o professor Luís
Gabriel apresentou a justificativa do concurso de zootecnia, informando a respeito da
sobrecarga dos professores e da saída do professor Ícaro. O tema do concurso será
nutrição, alimentação e produção animal. Por unanimidade foi aprovado pelo
Conselho do Ibef;

(3.3) Em relação à Solicitação de Prorrogação da Portaria da Coordenação do Curso
de Engenharia Florestal, a professora Alanna Lima contextualizou. Foi informado que
o professor Edgard Siza solicitou que não seja mais vice-coordenador do curso. Em
regime de votação, pela unanimidade dos votos foi aprovada a prorrogação;
Sem mais considerações, às dezesseis horas , eu, Gilson Pedroso dos Santos, lavrei
a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 20 de dezembro de 2021.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Correa Romano

03 Coordenação de
Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Manoel José Oliveira da Cruz,

05 Coordenação de
Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Ausência Justificada

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

12 Representante Docente Ausência Justificada

02/08/2022 13:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=541144 3/3

13 Representante T.A.E Ausência Justificada
14 Representante T.A.E Arlison Bezerra Castro
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:07 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:54 )
AMANDA FREDERICO MORTATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160653

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:14 )
ARLISON BEZERRA CASTRO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2209122

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:07 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 15:49 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:12 )
MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ

COORDENADOR
CBICA (11.01.06.09)
Matrícula: 2163936

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 15:35 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 16:43 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 09:00 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 31/01/2022 e o código de verificação:
3e9b7ba2c6

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf